

**BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2021**

**RELAZIONE DI MISSIONE AL BILANCIO DI ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE  
2021**

**FONDAZIONE M. TETTAMANTI M. DE MARCHI ONLUS**

Sede legale in Monza, Via Gian Battista Pergolesi, 33

Codice fiscale n. 955875501583

Iscritta al Registro delle Persone giuridiche tenuto presso la Prefettura di Milano al nr. d'ordine 196/325/1 e attualmente iscritta al Registro delle Persone giuridiche tenuto presso la Prefettura di Monza e della Brianza al nr. d'ordine 8 pagina 133 della parte analitica volume I

Bilancio al 31 Dicembre 2021

Stato Patrimoniale

STATO PATRIMONIALE	
ATTIVO	31/12/2021
<b>A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI</b>	
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>	
I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	
1) Costi di impianto e di ampliamento	
2) Costi di sviluppo	
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	
5) Avviamento	
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	
7) Altre	
<b>TOTALE</b>	
II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	
1) Terreni e fabbricati	
2) Impianti e macchinari	
3) Attrezzature	169.596
4) Altri beni	24.612
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	
<b>TOTALE</b>	<b>194.208</b>
III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	
1) Partecipazioni in	
a) imprese controllate	
b) imprese collegate	
c) altre imprese	
2) Crediti	
a) verso imprese controllate	
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	
b) verso imprese collegate	
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	
c) verso altri enti del Terzo settore	
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	
d) verso altri	
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	
3) Altri titoli	2.289.956
<b>TOTALE</b>	<b>2.289.956</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>2.484.164</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>	
I - RIMANENZE	
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	
3) Lavori in corso su ordinazione	
4) Prodotti finiti e merci	
5) Acconti	
6) Rimanenze finali di Immobili	
<b>TOTALE</b>	
II - CREDITI	
1) Verso utenti e clienti	
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	

<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	
2) Verso associati e fondatori	
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	
3) Verso enti pubblici	
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	679.924
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	1.089.301
4) Verso soggetti privati per contributi	
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	2.196.966
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	2.100.010
5) Verso enti della stessa rete associativa	
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	
6) Verso altri enti del Terzo settore	
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	371.840
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	
7) Verso imprese controllate	
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	
8) Verso imprese collegate	
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	
9) Crediti tributari	
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	
10) Da 5 per mille	
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	
11) Imposte anticipate	
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	
12) Verso altri	
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	557
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	
<b>TOTALE</b>	<b>6.438.597</b>
<b>III - ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI</b>	
1) Partecipazioni in imprese controllate	
2) Partecipazioni in imprese collegate	
3) Altri titoli	933.046
<b>TOTALE</b>	<b>933.046</b>
<b>IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	
1) Depositi bancari e postali	1.113.440
2) Assegni	
3) Denaro e valori in cassa	859
<b>TOTALE</b>	<b>1.114.300</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>8.485.943</b>
<b>D) RATEI E RISCOINTI ATTIVI</b>	<b>369.156</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>11.339.263</b>
<b>PASSIVO</b>	<b>31/12/2021</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>	
I - FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	2.588.862
II - PATRIMONIO VINCOLATO	
1) Riserve statutarie	
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	
3) Riserve vincolate destinate da terzi	6.946.440
III - PATRIMONIO LIBERO	



1) Riserve di utili o avanzi di gestione	-390.748
2) Altre riserve	
IV - AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	226.855
<b>TOTALE</b>	<b>9.371.409</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	
2) Per imposte, anche differite	
3) Altri	
<b>TOTALE</b>	
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>484.457</b>
<b>D) DEBITI</b>	
1) Debiti verso banche	
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	41.311
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	135.572
2) Debiti verso altri finanziatori	
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa	
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate	
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	
6) Acconti	
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	86.820
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	
7) Debiti verso fornitori	
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	327.181
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	
8) Debiti verso imprese controllate e collegate	
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	
9) Debiti tributari	
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	26.722
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	42.725
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori	
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	112.935
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	
12) Altri debiti	
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	556.886
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	150.976
<b>TOTALE</b>	<b>1.481.127</b>
<b>E) RATEI E RISCOINTI PASSIVI</b>	<b>2.270</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>11.339.263</b>



## Rendiconto gestionale

RENDICONTO GESTIONALE			
ONERI E COSTI	31/12/2021	PROVENTI E RICAVI	31/12/2021
<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>		<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.118.073	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	
2) Servizi	570.365	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	
3) Godimento beni di terzi	11.417	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	
4) Personale	1.548.034	4) Erogazioni liberali	980.280
5) Ammortamenti	659.604	5) Proventi del 5 per mille	10.807
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri		6) Contributi da soggetti privati	2.820.325
7) Oneri diversi di gestione	78.734	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	
8) Rimanenze iniziali		8) Contributi da enti pubblici	449.458
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali		9) Proventi da contratti con enti pubblici	
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali		10) Altri ricavi, rendite e proventi	106.518
		11) Rimanenze finali	
<b>Totale</b>	<b>3.986.228</b>	<b>Totale</b>	<b>4.367.387</b>
		Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	<b>381.159</b>
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>		<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	
2) Servizi		2) Contributi da soggetti privati	
3) Godimento beni di terzi		3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	
4) Personale		4) Contributi da enti pubblici	
5) Ammortamenti		5) Proventi da contratti con enti pubblici	
6) Accantonamenti per rischi ed oneri		6) Altri ricavi, rendite e proventi	
7) Oneri diversi di gestione		7) Rimanenze finali	
8) Rimanenze iniziali			
<b>Totale</b>		<b>Totale</b>	-
		Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	-
<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>		<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>	
1) Oneri per raccolte fondi abituali		1) Proventi da raccolte fondi abituali	
2) Oneri per raccolte fondi occasionali		2) Proventi da raccolte fondi occasionali	
3) Altri oneri		3) Altri proventi	
<b>Totale</b>	-	<b>Totale</b>	-
		Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	-
<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>		<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>	
1) Su rapporti bancari	2.083	1) Da rapporti bancari	
2) Su prestiti	4.538	2) Da altri investimenti finanziari	34.825
3) Da patrimonio edilizio		3) Da patrimonio edilizio	
4) Da altri beni patrimoniali		4) Da altri beni patrimoniali	
5) Accantonamenti per rischi e oneri		5) Altri proventi	
6) Altri oneri			
<b>Totale</b>	<b>6.621</b>	<b>Totale</b>	<b>34.825</b>
		Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	<b>28.204</b>
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>		<b>E) Proventi di supporto generale</b>	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		1) Proventi da distacco del personale	
2) Servizi	137.362	2) Altri proventi di supporto generale	1.174
3) Godimento beni di terzi			
4) Personale	43.244		
5) Ammortamenti	124		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			
7) Altri oneri	2.951		

<b>Totale</b>	<b>183.681</b>	<b>Totale</b>	<b>1.174</b>
<b>Totale oneri e costi</b>	<b>4.176.530</b>	<b>Totale proventi e ricavi</b>	<b>4.403.386</b>
		Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	<b>226.855</b>
		<b>Imposte</b>	-
		<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)</b>	<b>226.855</b>

## RELAZIONE DI MISSIONE AL BILANCIO DI ESERCIZIO CHIUSO AL 31/12/2021

Signori Soci/Consiglieri,

Sottopongo alla Vostra attenzione la presente Relazione di Missione che, insieme allo Stato Patrimoniale e il Rendiconto gestionale costituisce parte integrante del bilancio d'esercizio al 31/12/2021.

### INFORMAZIONI GENERALI

La Fondazione, con sede in Monza Via G. B. Pergolesi 33, iscritta al Registro delle Persone giuridiche tenuto presso la Prefettura di Milano al nr. d'ordine 196/325/1 ed attualmente iscritta al Registro delle Persone giuridiche tenuto presso la Prefettura di Monza e della Brianza al nr. d'ordine 8 pagina 133 della parte analitica volume I, persegue esclusivamente, senza scopo di lucro, finalità civiche solidaristiche e di utilità sociale.

In via prevalente la Fondazione svolge la propria attività nel settore 1) dell'assistenza sociale e socio-sanitaria, 2) dell'assistenza sanitaria, 3) della beneficenza, 5) della formazione, 11) della ricerca scientifica di particolare interesse sociale (Art. 10, comma 1, lettera a), del D. Lgs. 4 dicembre 1997, n. 460), preclusa qualsiasi attività diversa da quelle sopra indicate; più precisamente, l'attività della Fondazione è, in particolare, incentrata sullo studio e sulla terapia delle leucemie ed emopatie infantili, senza finalità di lucro, e con l'esclusivo perseguimento di finalità di solidarietà sociale (come determinate dall'art. 10, commi 2 e 3, del Decreto Legislativo 460/1997).

Le attività di assistenza sanitaria e di ricerca scientifica, quest'ultima svolta secondo le modalità indicate dal DPR n. 135/2003, sono esercitate in stretta collaborazione con Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Monza Ospedale San Gerardo C.F 09314290967, e la Fondazione Monza e Brianza per il bambino e la sua mamma Onlus (in breve anche Fondazione MBBM) C. F. 94600260155 con la conseguente creazione di una importante partnership clinica, assistenziale e scientifica tendente al miglior risultato delle sinergie operative nelle aree di comune interesse.

La Fondazione, essendo iscritta al registro delle ONLUS, fruisce delle agevolazioni fiscali in materia di imposte dirette ed indirette previste per le Onlus.

Le erogazioni liberali ed i contributi da soggetti pubblici e privati effettuati nel 2021 ammontano ad euro 4.250.062 e consentono ai donatori di fruire delle deduzioni e detrazioni fiscali previste dall'articolo 83 D.Lgs 117/2017.

### ATTIVITA' DIVERSE

Nel corso dell'esercizio La Fondazione non ha svolto attività diverse ai sensi dell'art. 6 DL 117/2017.

### ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

Nel corso dell'esercizio La Fondazione non ha svolto attività di raccolta fondi.



## LA COMPAGINE SOCIALE E LA STRUTTURA ORGANIZZATIVA

L'Atto Costitutivo della Fondazione M. Tettamanti M. De Marchi Onlus è del 1985.

Il Consiglio di Amministrazione è composto di cinque membri, nominati come previsto dall'art. 6 dello Statuto:

- tre membri sono nominati dal Comitato Maria Letizia Verga Codice Fiscale 97015930155, con sede, attualmente, Via Pergolesi n. 33, uno dei quali deve essere scelto tra genitori, o parenti entro il secondo grado, di bambini leucemici curati presso la Clinica Pediatrica dell'Università di Milano-Bicocca, che attende allo studio e alla cura della leucemia infantile;
- un membro è nominato dalla Giunta Regionale della Lombardia;
- il quinto membro è nominato dai primi quattro e deve essere scelto tra personalità di chiara fama e competenza nell'ambito delle emopatie, della genetica e della ricerca biomedica; la nomina deve avvenire entro quindici giorni dalla assunzione della carica degli altri Consiglieri, con il voto favorevole di tre Consiglieri su quattro.

I membri del Consiglio di Amministrazione, durano in carica cinque anni, possono essere rieletti e non hanno diritto ad alcun compenso.

Qualora si verificasse vacanza nella carica di consigliere, spetta al Presidente del Consiglio provvedere senza indugio a richiedere all'Organo o alla persona competente, la designazione del nuovo membro del Consiglio.

Al Consiglio di Amministrazione è attribuita l'amministrazione ordinaria e straordinaria della Fondazione.

## STRUTTURA E CONTENUTO DEL BILANCIO

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021 è costituito dallo Stato patrimoniale, dal Rendiconto gestionale e dalla presente Relazione di Missione ed è stato redatto in conformità all'art. 13 comma 1 del D.lgs. 117/2017; agli articoli 2423; 2423 bis) e 2426 del Codice Civile, al principio contabile ETS OIC 35 e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo settore.

Nella scelta dei criteri di valutazione delle poste di bilancio si è tenuto conto di quanto stabilito nel principio contabile ETS OIC 35 e nelle raccomandazioni emanate dal "Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti, Commissione Aziende No Profit" e delle indicazioni fornite nel 1° Principio contabile per gli Enti non profit "Quadri Sistemato per la preparazione e la presentazione del bilancio degli enti non profit".

La Relazione di Missione, in base a quanto disposto dall'art.13 del D.lgs. 117/2017 e dal Decreto Ministeriale 5 marzo 2020, contiene le informazioni necessarie a fornire una completa illustrazione e analisi delle poste costituenti lo Stato Patrimoniale e il Rendiconto gestionale, al fine di consentire la rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della Fondazione.

Nella relazione di Missione sono inoltre illustrati la situazione dell'ente e l'andamento della gestione e sono fornite tutte le informazioni complementari previste dal decreto ministeriale del 5 marzo 2020 ritenute necessarie.

Per la redazione del bilancio sono state seguite le indicazioni fornite dal decreto ministeriale 5 marzo 2020 e gli schemi di Bilancio in esso proposti.

Lo Stato Patrimoniale, il Rendiconto gestionale e la Relazione di Missione sono stati redatti in unità di euro, come previsto dall'art. 2423, comma 5 del Codice Civile.

Il Rendiconto Gestionale informa sul modo in cui le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo di riferimento.

Nella sezione A) Attività di Interesse Generale sono indicati i proventi e gli oneri relativi all'attività svolta per la ricerca scientifica a sostegno dei progetti, relativi allo studio e la cura delle leucemie infantili.

Nella Sezione B) Oneri Costi/Proventi e Ricavi da attività diverse raccoglie tutti gli oneri e i proventi derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all' art. 6 del Dlgs 117/017 e DM n. 107 del 19 maggio 2021, indipendentemente dal fatto che queste siano svolte con modalità commerciali o non commerciali, attività che La Fondazione non ha svolto nel 2021.

Nella Sezione C) Oneri Costi/Proventi e Ricavi da Attività di Raccolta Fondi, sono indicati i proventi e gli oneri da attività di raccolta fondi derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolta fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del D.Lgs 117/2017, attività che La Fondazione non ha svolto nel 2021.

Nella Sezione D) Oneri e Proventi da attività di gestione Finanziaria e Patrimoniale, sono indicati proventi ed oneri derivanti da operazioni aventi natura finanziaria e patrimoniale. In particolare negli oneri sono stati indicati le commissioni per la gestione di conti correnti bancari e postali.

Nella Sezione E) Oneri e Proventi da Attività di Supporto Generale, raccoglie gli oneri e i proventi derivanti dalla direzione, dalla conduzione e dalla gestione organizzativa ed amministrativa delle attività e di cui sopra.

#### **PRINCIPI DI REDAZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE**

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuità dell'attività sociale, tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto, nel pieno rispetto del disposto normativo contenuto negli articoli 2423 e 2423 bis) del Codice Civile.

Si è scelto di applicare, su base volontaria, il principio contabile OIC35 prospetticamente a partire dal 1° gennaio 2021, risultando eccessivamente onerosa la sua applicazione retroattiva. Si è inoltre deciso di non presentare il bilancio comparativo 2020.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti al numerario.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.



In applicazione del principio di continuità si è effettuata una valutazione prospettica della capacità dell'Ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo ad un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

In data 14 dicembre 2021 è stato siglato l'accordo tra Fondazione MBBM, Fondazione Tettamanti e ASST Monza (Atto di definizione), con lo scopo di regolamentare, all'atto dell'istituzione della Fondazione San Gerardo dei Tintori, le modalità attraverso le quali i soggetti interessati provvedono, d'intesa con Regione Lombardia e ATS Brianza, alla voltura dei rispettivi assetti accreditati in modo che siano in capo all'unico soggetto FSGT al momento della sua istituzione con efficacia dalla data di riconoscimento IRCCS con decreto ministeriale.

Per quanto concerne l'attività di ricerca della Fondazione Tettamanti, si riporta quanto all'art. 2.2. dell'Atto di Definizione:

*I progetti di ricerca di FTettamanti, vincitori di bandi istituzionali o finanziati da soggetti terzi, che riguardano linee di ricerca della FSGT, vi entreranno a pieno titolo. Il contributo, assegnato a FTettamanti dagli Enti Istituzionali o altri soggetti finanziatori, entrerà nel patrimonio della FSGT, pro quota, dedotte le spese effettivamente sostenute da FTettamanti dalla data di avvio del progetto e fino alla data di costituzione della FSGT, purché eleggibili dal bando. La gestione dei progetti sarà in capo alla Direzione Scientifica della FSGT, la quale provvederà a darne comunicazione tempestiva all'Ente/soggetto finanziatore.*

*FTettamanti potrà continuare a svolgere attività di ricerca non in conflitto di interessi con l'attività di ricerca della FSGT. Qualora FTettamanti dovesse utilizzare spazi o laboratori della FSGT per la propria attività di ricerca, sarà stipulata specifica convenzione per disciplinarne l'uso.*

Quanto definito nell'atto attuativo, ed in particolare l'ultimo paragrafo, consente di mantenere la continuità della Fondazione.

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423, quinto comma C.C. Ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma C.C..

### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisizione rettificato da opportuni ammortamenti che hanno tenuto conto del degrado tecnico ed economico subito. Il costo delle immobilizzazioni materiali è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio in rapporto alla residua possibilità di utilizzo delle stesse.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che esprime la residua possibilità di utilizzazione di ogni cespite; si ritiene che detto criterio di valutazione sia correttamente rappresentato dalle seguenti aliquote:

Descrizione Bene	Aliquota Ammortamento
Attrezzature Laboratorio Centro Ricerca	10% - 20%
Mobili da Laboratorio	5% - 10% - 20%
Macchine Ufficio Ced	5% - 10% - 20%
Sequenziatore	20%
Impianti	20%



Gli oneri di manutenzione ordinaria (che non comportano un aumento della vita utile dei beni) sono imputati al rendiconto gestionale, mentre le manutenzioni aventi natura incrementativa sono imputate ai cespiti cui si riferiscono.

Non sono state effettuate rivalutazioni di legge né discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

### **Crediti**

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione e origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

Nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato in quanto, a causa della natura dei rapporti, gli effetti della sua applicazione sono giudicati irrilevanti.

I crediti sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione crediti a copertura delle posizioni ritenute inesigibili o a rischio incasso.

### **Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni**

Comprendono i titoli destinati alla vendita. Sono valutati al costo di acquisto ed eventualmente svalutati mediante apposito fondo.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

### **Ratei e risconti attivi**

I ratei ed i risconti attivi vengono iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i proventi di competenza dell'esercizio che saranno esigibili in esercizi successivi e gli oneri sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

### **Patrimonio Netto**

Composto dal Fondo di Dotazione iniziale, dal Patrimonio Vincolato, dal Patrimonio Libero e dall'avanzo disavanzo d'esercizio.

Il **Patrimonio vincolato** comprende le *Riserve vincolate destinate da terzi* che rappresentano quote di contributi di terzi vincolati per volontà del donatore a progetti di ricerca non ancora ultimati e le *Riserve vincolate dall'Organo Istituzionale*.

Il **Patrimonio libero** è la sommatoria dei risultati di gestione realizzati negli esercizi precedenti.

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno dell'Ente nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

### **Debiti**

Nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato in quanto, a causa della natura dei rapporti, gli effetti della sua applicazione sono giudicati irrilevanti: pertanto i debiti sono indicati

tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione. La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale.

#### Ratei passivi

Sono iscritti i costi di competenza dell'esercizio ma che saranno sostenuti in esercizi successivi ed i proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

#### Transazioni non sinallagmatiche

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi, contributi ecc.), danno luogo all'iscrizione nello stato patrimoniale.

In contropartita all'iscrizione nello Stato Patrimoniale delle attività sono rilevati tra i proventi nel rendiconto gestionale classificati sulla base della tipologia di attività svolta (es. area A, B, C, D, E) e nella voce più appropriata (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi ecc.).

In particolare, in contropartita alle attività acquisite attraverso transazioni non sinallagmatiche l'ente rileva un provento nel rendiconto gestionale. In questo modo il rendiconto gestionale dà evidenza della capacità dell'ente di attrarre risorse dall'esterno. Qualora l'organo amministrativo dell'ente decida di vincolare le risorse ricevute a progetti specifici, l'ammontare del vincolo è appostato nell'apposita riserva del patrimonio netto.

A fronte dell'iscrizione di detta riserva viene rilevato uno specifico accantonamento nel Rendiconto gestionale. Nell'esercizio in corso e/o negli esercizi successivi, il venire meno del vincolo è contabilizzato attraverso il decremento della riserva e la rilevazione dell'utilizzo nel rendiconto gestionale.

Per le transazioni non sinallagmatiche vincolate da terzi finalizzati ad una causa o ad un progetto specifico sono rilevate in contropartita all'apposita riserva di patrimonio netto e rilasciate nel rendiconto gestionale fra i proventi proporzionalmente all'esaurirsi del vincolo.

### ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

#### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali al 31/12/2021 sono pari a euro 194.208 al netto del fondo ammortamento, così dettagliate:

Immobilizzazioni Materiali	Costo Storico Iniziale	Fondo Amm.To Iniziale	Valore Netto Iniziale	Incrementi	Decrementi	Amm.To	Valore Netto Finale
Attrez. Lab. Centro Ric.	2.415.534	-2.164.144	251.390	566.164	-	-647.958	169.596
Mobili Ufficio/Laboratori	95.195	-94.431	763	-	-	-249	514
Macc.Uff./CedHardw-Soft.	95.848	-68.870	26.978	8.641	-	-11.522	24.097
Sequenziatore	99.020	-99.020	-	-	-	-	-
Impianti	41.312	-41.314	-	-	2	-	-
<b>Totale 31/12/2021</b>	<b>2.746.908</b>	<b>-2.467.779</b>	<b>279.131</b>	<b>574.806</b>	<b>2</b>	<b>-659.729</b>	<b>194.208</b>



### Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie al 31/12/2021 ammontano a euro 2.289.956 e sono costituite principalmente da depositi cauzionali relativi all'affitto, polizza assicurativa Intesa San Paolo Vita e polizza assicurativa Intesa San Paolo – conferimenti Gpm e Gpf:

Immobilizzazioni Finanziarie	Consistenza Finale 31/12/2021
Cauzioni Affitto	2.600
Polizze Assicurative Intesa San Paolo	200.000
Polizza Assicurativa Intesa San Paolo Vita	2.000.000
Titoli azionari	87.356
<b>Totale</b>	<b>2.289.956</b>

L'incremento più consistente di valore si registra nella Polizza assicurativa Intesa San Paolo Vita, la quale ha registrato un incremento di valore nell'esercizio pari ad euro 1.000.000.

### Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni ammontano al 31/12/2021 a euro 933.046 e sono composte da obbligazioni di stato per euro 630.446 e da azioni per euro 302.600. La Fondazione ha aumentato negli anni il proprio portfolio di titoli; si specifica che tutti i titoli sono detenuti per risparmio e non sono presenti finalità speculative.

Non si sono verificate svalutazioni permanenti dei titoli.

Obbligazioni di stato	Valore al 31/12/2021
BTP 20.04/23	330.000
BTP 11AP24 ORD	100.446
BTP 11AP24	200.000
<b>Totale obbligazioni di stato</b>	<b>630.446</b>

Azioni	Valore al 31/12/2021
Generali Assicurazioni	67.850
Poste Italiane	65.900
Snam	67.800
Atlantia	51.247
Intesa San Paolo	49.803
<b>Totale Azioni</b>	<b>302.600</b>



## Attivo circolante

Crediti: I crediti a breve, attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni e disponibilità liquide, sono pari a euro 6.438.597 e non vi sono crediti con durata superiore a 5 anni.

Crediti	Saldo al 31/12/2021	Entro i 12 mesi	Oltre i 12 mesi
Crediti verso privati	4.296.976	2.196.966	2.100.010
Crediti verso enti pubblici	1.769.225	679.924	1.089.301
Crediti verso enti terzo settore	371.840	371.840	
Altri	557	557	
<b>Totale generale</b>	<b>6.438.597</b>	<b>3.249.286</b>	<b>3.189.311</b>

I principali crediti verso soggetti privati riguardano il credito verso Coimune pari ad euro 3.500.010 ed il credito verso Cariplo per il progetto Cariplo 2011-0643 per euro 288.400, che non è stato incassato nel corso dell'esercizio 2021, poiché era in fase di rendicontazione finale. Fondazione Tettamanti ha integrato e completato la documentazione necessaria per la finalizzazione dell'istruttoria di pagamento, che dovrebbe avvenire entro la metà del mese di giugno 2022.

I principali crediti verso enti pubblici sono il credito verso Ospedale Pediatrico Bambin Gesù, per euro 240.000, il credito verso Aifa per euro 1.312.657 ed il credito verso Era Net Transcan per euro 174.972, che non è stato ancora incassato, in quanto l'importo rendicontato non raggiungeva il minimo necessario per l'erogazione della tranche successiva. Si prevede a breve una rendicontazione a sottomissione della quale verrà erogato il saldo del credito.

Fra i principali crediti verso enti del terzo settore si evidenzia il credito verso Fondazione Camerani Pintaldi per euro 250.000.

## Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a euro 1.114.300

La composizione della voce è la seguente:

Disponibilità liquide	Saldo 31/12/2021
Conti correnti bancari	1.113.258
Cassa valuta	679
Cassa	180
Carta di credito prepagata	182
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>1.114.300</b>

## Ratei e risconti attivi

I risconti attivi al 31/12/2021 ammontano a complessivi euro 369.156 così ripartiti:

Risconti attivi	Saldo 31/12/2021
Assicurazioni	3.208
Oneri Dimet	3.143
Contratti di locazione	700
Contratti di manutenzione	25.712
Borse di studio Università Milano Bicocca – DIMET	328.002
Servizi	7.944

Altri	448
<b>Totale</b>	<b>369.156</b>

Di seguito il dettaglio dei risconti attivi relativi alle Borse di studio Dimet, attivate con l'università Milano-Bicocca:

Importo	Ciclo DIMET
89.866	quota 2022 XXV ciclo
64.704	quota 2022 XXVI ciclo
53.920	quota 2023 XXVI ciclo
40.429	quota 2022 XXVII ciclo
43.136	quota 2023 XXVII ciclo
35.947	quota 2024 XXVII ciclo

### Patrimonio netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a euro 9.371.409

Patrimonio Netto	
I - FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	2.588.862
II - PATRIMONIO VINCOLATO	
1) Riserve statutarie	
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	
3) Riserve vincolate destinate da terzi	6.946.440
III - PATRIMONIO LIBERO	
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	-390.748
2) Altre riserve	
IV - AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	226.855
<b>Totale</b>	<b>9.371.409</b>

I contributi vincolati sono rilevati in contropartita alla voce All 3) "Riserve vincolate destinate da terzi" e All 2) "Riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali" del patrimonio netto; e vengono liberati in contropartita alla voce A4 "erogazioni liberali" del rendiconto gestionale.

La voce "Riserve vincolate destinate da terzi" è stata istituita a seguito di specifiche convenzioni stipulate con i donatori, a fronte di progetti di ricerca scientifica e rappresenta la quota di contributo non ancora utilizzata.

Di seguito il prospetto che illustra la movimentazione delle riserve:

Descrizione	Saldo al 31/12/2020	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31/12/2021
Fondo Di Dotazione	2.588.862			2.588.862
Avanzo/Disavanzo Esercizi Precedenti	-471.692	80.943		-390.749
Patrimonio Libero	-471.692	80.943		-390.749
Avanzo/Disanzo Di Esercizio	80.943	226.855	-80.943	226.855
Riserve Vincolate Destinate Da Terzi:				



Patr.Vincol.Menarini	217.351	53.290	-270.640	
Patr.Vincol.Cmlvmedic.Precisione	640			640
Patr.Vincol.Airc	172.269	681.204	-685.918	167.555
Patr.Vincol.Acc	40.683	227.914	-110.270	158.326
Patr.Vincol.Fond.Cariplo	-9.192	113.758	-97.750	6.817
Patr.Vincol.Era Net Trasca	25.696	110.585	-118.110	18.171
Patr.Vincol.H220 Arch	47.509	148.712	-57.882	138.339
Patr.Vincol.Coimmune	359.154	5.307.973	-714.928	4.952.199
Patr.Vincol. Cmlv	35.898	900.000	-935.898	
Patr.Vincol. Gori		43.136	-43.136	
Patr.Vincol. AifaCarcik		1.458.507	-163.195	1.295.312
Patr.Vincol. Borse Di Studio E Personale		131.136	-67.004	64.132
Patr.Vincol. Biobanking		150.000	-5.050	144.950
Patrimonio Vincolato	890.008	9.326.215	-3.269.782	6.946.440
<b>Totale Patrimonio Netto</b>	<b>3.088.121</b>	<b>9.634.013</b>	<b>-3.350.725</b>	<b>9.371.409</b>

La destinazione del risultato di esercizio 2020 a copertura dei disavanzi degli esercizi precedenti è stata deliberata dal Consiglio Di Amministrazione della Fondazione in data 28/06/2021.

Gli incrementi delle riserve vincolate destinate da terzi corrispondono alle somme erogate a fronte delle convenzioni stipulate con i vari Enti.

I decrementi corrispondono all'utilizzo di dette somme per i progetti a cui sono destinate e trovano corrispondenza nelle voci A6 e A8 del rendiconto gestionale, come meglio illustrato alla voce "Erogazioni liberali e contributi ricevuti".

#### Fondi rischi o fondi di accantonamenti vari

Si specifica che gli altri fondi, rischi o fondi di accantonamenti vari, non sono presenti in bilancio.

#### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è pari a euro 484.457: in tale voce è iscritto l'effettivo debito dell'Ente al 31/12 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Sono stati liquidati TFR per euro 57.231, l'accantonamento dell'esercizio è pari ad euro 68.223 e l'imposta sostitutiva ammonta a euro 3.413.

#### Debiti

Il totale dei debiti sono pari a euro 1.481.127 con un decremento di euro 245.117 rispetto all'esercizio precedente. La voce si riferisce principalmente: finanziamento per l'acquisto di una strumentazione; debito verso Fondazione MBBM per euro 262.426 relativo al coordinamento scientifico, amministrativo, gestionale, sistemi informativi e risorse umane e per riaddebiti da Fondazione MBMM per servizi di pulizia e utenze; debito verso UNIMIB per borse di studio per euro 345.087.

Non vi sono debiti con durata superiore a 5 anni.

Di seguito il dettaglio:

Debiti diversi	Saldo al 31/12/2021	Debiti Entro 12 Mesi	Debiti Oltre 12 Mesi
Fornitori	327.181	327.181	
Verso banche	176.883	41.311	135.572
Erario	26.722	26.722	
Personale prof/collaboratori/borse studio	42.725	42.725	
Deb. V/Dip. X Oneri Diff.	112.935	112.935	



Debito Vs CMLV Anticipo Su Convenzione 2022	86.820	86.820	
Altri debiti	707.861	556.886	150.976
<b>Totale debiti</b>	<b>1.481.127</b>	<b>1.194.580</b>	<b>286.548</b>

I debiti verso fornitori si riferiscono principalmente alle forniture di reagenti e attrezzature verso privati, quali Voden Medical Instruments Spa per euro 39.914 e Life Technologies Italia per euro 28.102.

Nei debiti verso fornitori si evidenziano fatture da ricevere per euro 99.873, le quali si riferiscono principalmente a consulenze (Pricewaterhouse Coopers Business Services Srl) ed acquisti di reagenti verso privati.

Alla voce Altri debiti si evidenziano il debito verso FMBBM per euro 262.426 ed il debito verso Unimib per i Dimet pari a euro 345.087, di cui euro 194.111 entro i 12 mesi.

#### **Ratei e risconti passivi**

I ratei passivi al 31/12/2021 ammontano a euro 2.270 e riguardano principalmente spese di manutenzione dell'impianto Fortessa della BD Becton Dickinson.

## INFORMAZIONI SUL RENDICONTO GESTIONALE

### Attività di interesse generale

#### Ricavi e proventi

A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	
2) Proventi dagli associati per attività mutuali	
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	
4) Erogazioni liberali	980.280
5) Proventi del 5 per mille	10.806
6) Contributi da soggetti privati	2.820.324
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	
8) Contributi da enti pubblici	449.457
9) Proventi da contratti con enti pubblici	
10) Altri ricavi, rendite e proventi	106.517
11) Rimanenze finali	
<b>Totale</b>	<b>4.367.387</b>

Nelle erogazioni liberali sono rappresentate le liberalità da privati ricevute senza assoggettamento a vincoli da parte del donatore.

I proventi da 5 per mille sono i proventi derivanti dall'assegnazione a seguito della pubblicazione dell'elenco finale dei beneficiari, delle preferenze espresse e del valore del contributo 5 per mille secondo quanto riportato nel sito dell'Agenzia delle Entrate. I proventi da 5 per mille attribuiti dall'Ente a un progetto specifico sono contabilizzati con gli stessi metodi applicati per le erogazioni liberali vincolate.

La voce "Contributi da soggetti privati" e "Contributi da enti pubblici" comprende il rilascio proporzionale delle erogazioni liberali vincolate, iscritte in un'apposita riserva di patrimonio netto alla voce All 3) "Riserve vincolate destinate da terzi" e All 2) e rilasciate in proporzione all'esaurirsi del vincolo. In particolare si riferisce ai contributi ricevuti da soggetti nazionali/internazionali a fronte di progetti specifici (grant). In particolare si tratta di progetti relativi alla ricerca sulle leucemie infantili. Negli ultimi anni, gli studi della Fondazione Tettamanti sono stati principalmente focalizzati alla definizione delle caratteristiche di alcuni sottogruppi di leucemia linfoblastica acuta ed allo studio di molecole chiave nel suo microambiente, in modo da sperimentare farmaci sempre più mirati a colpire la malattia in maniera specifica.

Per "Contributi da enti pubblici" si intendono contributi per progetti finanziati da fondi europei e nazionali.

Gli "Altri ricavi, rendite e proventi" si riferiscono a rimborsi prevalentemente ricevuti da Fondazione MBBM del costo del personale dedicato alla attività diagnostica svolta per conto di FMBBM.

#### Costi e oneri

A) Costi e oneri da attività di interesse generale	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.118.073

2) Servizi	570.365
3) Godimento beni di terzi	11.417
4) Personale	1.548.034
5) Ammortamenti	659.604
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali	
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	
7) Oneri diversi di gestione	78.734
8) Rimanenze iniziali	
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	
<b>Totale</b>	<b>3.986.228</b>

I costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci sono principalmente le spese per i reagenti ed animali/stabulazioni per euro 1.078.786.

#### **Costi per servizi**

Le principali voci di costi per servizi sono così dettagliati:

Servizi	Importo
Cons. Amm.Ve /Professionisti	170.994
Assicurazioni	10.531
Consulenze Diverse	14.111
Rimborsi A Fondazione Mbbm	136.335
Canone Contr. Di Locazione Dll	59.291
Servizi Di Analisi Statistica	27.303
Contratti Di Manutenzione Attrezzature	14.102
Spese Di Trasp.	25.589
Spese Generali	24.178
Spese Manutenzione Impianti	24.249
Lavanderia E Sanificazione	16.557
Servizi Di Ricerca Ricevuti Da Terzi	47.126

I rimborsi a Fondazione MBMM si riferiscono al contratto di management per attività di direzione e coordinamento scientifico, amministrativo, gestionale, sistemi informativi e risorse umane e per riaddebiti da Fondazione MBMM per servizi di pulizia e utenze.

#### **Costi del personale**

Sono dettagliatamente indicati nel rendiconto gestionale. La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo ferie non godute ed accantonamenti di legge e contratti collettivi.

#### **Ammortamenti e svalutazioni**

Gli ammortamenti stessi sono stati calcolati sulla base della presumibile vita utile del cespite.

#### **Oneri diversi di gestione**



Gli oneri diversi di gestione sono pari ad euro 78.734 e si riferiscono principalmente a viaggi, pubblicazioni e sopravvenienze passive per circa euro 35.000 € dovute a contributi stanziati nei precedenti esercizi e non riconosciuti dall'Ente erogante per problematiche di rendicontazione.

#### Attività Diverse

Nel corso dell'esercizio La Fondazione non ha svolto attività diverse ai sensi dell'art. 6 DL.117/2017.

#### Attività di Raccolta Fondi

Nel corso dell'esercizio La Fondazione non ha svolto attività diverse ai sensi dell'art. 6 DL.117/2017.

#### Attività Finanziarie e Patrimoniali

##### Ricavi rendite e proventi

Nel corso dell'esercizio l'Ente ha riportato proventi da attività finanziarie e patrimoniali come da dettaglio:

D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	
1) Da rapporti bancari	
2) Da altri investimenti finanziari	34.825
3) Da patrimonio edilizio	
4) Da altri beni patrimoniali	
5) Altri proventi	
<b>Totale</b>	<b>34.825</b>

##### Costi e oneri

Nel corso dell'esercizio La Fondazione ha sostenuto unicamente oneri per:

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	
1) Su rapporti bancari	2.082
2) Su prestiti da finanziamento in essere	4.538
3) Da patrimonio edilizio	
4) Da altri beni patrimoniali	
5) Accantonamenti per rischi e oneri	
6) Altri oneri	
<b>Totale</b>	<b>6.621</b>

#### Attività Di Supporto Generale

Costi, oneri e proventi relativi alle attività di supporto generale sono rispettivamente elementi negativi e positivi di reddito che non rientrano nelle altre aree.

I servizi pari ad euro 137.362 si riferiscono principalmente a consulenze fiscali, legali notarili ed amministrative.

Nel corso dell'esercizio l'Ente ha realizzato Altri proventi da attività di supporto generale pari a euro 1.174 (sopravvenienze attive; abbuoni attivi; differenza cambio attivo) ed ha sostenuto i seguenti costi per l'attività di supporto generale:

E) Costi e oneri di supporto generale	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	
2) Servizi	137.362
3) Godimento beni di terzi	
4) Personale	43.244
5) Ammortamenti	124
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	
7) Altri oneri	2.951
<b>Totale</b>	<b>183.681</b>

## ALTRE INFORMAZIONI

### Erogazioni liberali e contributi ricevuti

Nel corso dell'esercizio l'Ente ha ricevuto:

- erogazioni liberali per complessivi euro 980.280, di cui 750.000 euro dalla Fondazione Camerani Pintaldi, con la quale vige una Convenzione; euro 10.000 da BMS, con cui è in vigore un Agreement e la restante parte pari ad euro 220.280 prevalentemente da persone fisiche ed associazioni con le quali non è stata stipulata alcuna convenzione, ma che erogano delle donazioni per finanziare, in modo non vincolato, la ricerca
- contributi da soggetti privati per euro 2.820.325 così dettagliati:

Ente erogatore	Natura	Progetto vincolato	Importo
Menarini	Denaro	"Isolation and characterization of fetalerythroblast and thophoblastcells for non invasive prenataldiagnosis of geneticdiseases"	270.640
Fondazione Cariplo	Denaro	"TEL/AML1 fusion gene in childhood acute lymphoblasticleukemia: unrevealing the mechanismssustaining the pre-leukemiccell in its bone marrowniche"	97.750
AIRC	Denaro	AIRC 5X1000: "Immunity in cancerspreading and metastatis (ISM)" AIRC D'AMICO: "Findingkeyplayers in leukemia-stroma crosstalkas targets for new treatments in childhood acute lymphoblasticleukemia" AIRC CAZZANIGA: "Childhood acute lymphoblasticleukemia: a path back, from geneticpredispositionthroughpre-leukemia" AIRC BIONDI: "Genomicprofile and earlyresponse for improving cure rate and quality of life in childhood acute lymphoblasticleukemia"	685.918
Cariplo - Bio Banking	Denaro	"Bio-banking of covid -19 patientsamples to supportbational and internationalreaserch (covidbank)	5.050

CMLV	Denaro	"Progetto di ricerca clinica LLA/AIEOP" "Progetto medicina di precisione/passaporto genetico" "Progetto sindrome di Shwachman - Diamond"	935.899
Coimmune	Denaro	"Cordblood CARCIK -CD19 Development and clinical trial (pT-CD19.CAR & SB11)	714.928
Fondo Gori Quelli che con Luca Beat Leukemia Benedetta è la vita Comitato Stefano Verri SKO Arianna Amore	Denaro	Contributi finalizzati a finanziare personale	110.140

- contributi da Enti pubblici per euro 449.458 così dettagliati:

Ente erogatore	Natura	Progetto vincolato	Importo
Fondazione Regionale per la ricerca biomedico - progetto Era Net Trasca	Denaro	"Automated, absolute quantification of MRD in ALL patients by droplet microfluidics, single DNA copy barcoding and IG/TR amplicon NGS"	118.110
ARCH - CONSORTIUM AGREEMENT (progetto promosso dalla Commissione Europea)	Denaro	"Age related changes in Hematopoiesis"	57.882
Ospedale Pediatrico Bambin Gesù, che eroga a FT il contributo ricevuto dal Ministero della Salute, tramite Alleanza contro il Cancro	Denaro	"Progetto di ricerca su cellule CAR-T per patologie ematologiche maligne e per tumori solidi"	110.270
AIFA CARCIK	Denaro	"Measurable residual disease driven strategy for one of two infusions of autologous or allogenic non viral, transposon-manipulated carci-cd19 cells. A phase II study in pediatric and adult patients with relapsed/refractory B cell precursor all (BCP-ALL)	163.195

## Dati sull'occupazione

### Numero medio dipendenti

	Qualifica	Numero risorse nell'esercizio
Personale di laboratorio - ricerca	Fondazione Tettamanti	16
	Laboratorio Verri	5
	Statistica	2
	Liberi Professionisti	5
	Borsisti	3
	<b>TOTALE</b>	<b>31</b>
Personale Amministrativo	Fondazione Tettamanti	2
	Liberi Professionisti	1
	<b>TOTALE</b>	<b>3</b>
Direttore Scientifico	Fondazione Tettamanti	1
Consulenti	Liberi Professionisti	1
	<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>36</b>



## Retribuzione dei lavoratori dipendenti

L'Ente dichiara che, nell'esercizio in corso, a nessun lavoratore dipendente è stato riservato un trattamento economico - retributivo inferiore a quello previsto dai Contratti Collettivi e che non vi sono differenze retributive superiori al rapporto uno a otto tra i lavoratori dipendenti ai sensi dell'articolo 16 del d.lgs. n. 117/2017.

**Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori, sindaci e impegni assunti per loro conto**  
All'organo amministrativo non è stato attribuito alcun compenso nell'esercizio 2021 né negli esercizi precedenti.

Al Collegio Sindacale è stato attribuito un compenso per l'esercizio 2021 di euro 18.200 + IVA.

Incarico di revisione contabile volontaria del bilancio (incluse le verifiche periodiche) euro 5000 + IVA.

## Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Nel corso dell'esercizio 2021 non sono stati destinati beni al realizzo di uno specifico affare.

## Operazioni con parti correlate

L'Ente non ha realizzato operazioni con parti correlate a condizioni diverse da quelle di mercato.

Operazioni Parti Correlate	Debiti	Crediti	Oneri	Proventi
Comitato Maria Letizia Verga	86.820		900.000	900.000
Fondazione MBBM	262.426	90.962	262.426	90.962

Il debito verso il Comitato Maria Letizia Verga, è relativo all'anticipo versato relativamente alla convenzione anno 2022, gli oneri sono relativi ai progetti di ricerca come dettagliati nella convenzione anno 2021.

Gli oneri verso FMBBM sono relativi all'attività di direzione e coordinamento scientifico ed amministrativo, sistemi informativi; gestione risorse umane; servizi di pulizia e utenze; manutenzioni delle apparecchiature della diagnostica.

I proventi sono relativi all'attività di diagnostica svolta per conto di Fondazione MBBM.

## Proventi e oneri figurativi

Sono costi e ricavi figurativi quei componenti economici di competenza dell'esercizio che non rilevano ai fini della contabilità, pur originando egualmente dalla gestione dell'Ente.

L'Ente, pur essendosi avvalso dell'attività di volontari, nel corso dell'esercizio non ha provveduto alla rilevazione di proventi e oneri figurativi

## Situazione dell'ente, andamento economico e modalità di perseguimento delle finalità statutarie

La situazione dell'Ente, l'andamento di gestione e la situazione economico finanziaria sono ampiamente dettagliati nel Bilancio Sociale e Relazione Scientifica.

**Proposta di destinazione dell'avanzo di esercizio**

Signori soci,

nell'invitarvi ad approvare il bilancio al 31/12/2021, proponiamo che l'avanzo di esercizio pari ad euro 226.855 venga destinato a patrimonio libero, a copertura dei pregressi disavanzi.

Monza, 29/06/2022

**L'Organo Amministrativo,**

**Il Presidente Dr. Luigi Roth**

